prece-

precepto Ecclesie, Prælati potest contra eum procedere via iudiciali: sed si modo rebellione & inobedientia habente vim accusatoris. Quod intellige, dummodo crimen probari possit testibus. Si enim frater admonitus crimen neget, Prælati non potest ad punitionem eius iudicem procedere; quousque occurrat aliquid quod faciat crimen manifestum: aut testes adfint ad convincendum eum de delicto à se commissio. Processus enim iudicis locum non habet, nisi manifeste indicia, aut infamia, aut semiprobatio existat. Quintum est, denuntiatio iudiciali facta ob commune bonum, & tendens ad punitionem delinquentis perniciosi: quæ etiam fingitur vice accusatoris: nec aliter differt ab accusatione, quam quod non requirit, sicut hæc, probationem criminis obiecti, sed contenta sit propositione criminis facta iudici; ut meliori quo fieri poterit modo, occurratur damno communis boni. Id quod permittitur, ut ad denunciandum auctoritates reddantur, qui alias facile auerterent metu aliquo suorum incommodorum. Delinquentis autem perniciosi nomine, intelligitur maxime is, qui molitur aliquid in perniciem animarum, ut qui disseminat hæresim, aut docet, vel facit ea quibus aperitur via ad flagitiosam vitam: aut machinatur mortem Principis: aut molitur prodicionem civitatis, aut falsificationem monetam, & sic de similibus. Videri potest Nauarrus ad Rubricam de iudiciis, num. 92. & aliorum sequentibus.

DE MODO procedendi via inquisitionis mixtæ notandum est, si in ea crimen in particulari exprimitur, & persona in genere (ut quando constat de certo crimine perperato. & inquiritur quis perperavit) ipsam à principio posse fieri sine præiudicio personæ infamie vel accusatione, iuxta modum procedendi via inquisitionis generalis: in progressu vero, cum veniat erit ad certam personam, ut procedatur aduersus eam, requiritur præiudicia infamie, aut manifesta indicia, aut semiprobatio, & accusatio, eadem ratione qua cum proceditur via specialis inquisitionis. Si autem in eadem inquisitione mixta exprimitur persona in particulari, & crimen in generali, opus est ab initio præiudicia infamie, aut indicia manifesta, aut semiprobatio. Neque enim si ceciderit hominis occisus inueniatur in agro, licitum est iudici inquirere aduersus Petrum in particulari, tanquam talis homicidij reum, si nulla sit infamia, aut indicia, aut semiprobatio, quod illud ipse pararit.

De tutela, & pœna quantitate atque qualitate requisitis ad formam iudicij.

SECTIO IV.

SVPEREST ut dicamus de cæteris in quibus forma iudicij consistit. Quartum igitur est tutela iudicij, exposcens ut iudex ordinem iudicij iuraque ipsa obseruet. Cuius observationis defectu multis modis peccat mortaliter, quos refert Nauar. in Enchir. cap. 25. num. 13. & 14. nimirum iudicando, etiam si recte, sine probatione sufficienti; eo quod vel testes suspecti fuerint, aut iniuste torti, vel ipse non admiserit legitimam probationem, vel non viderit processum saltem medietate, vel probationem maiorem exegerit quam esset necessaria. Deinde procedendo sine libello aut contestatione litis, cum fuerit necessarium. Item dilaciones necessarias negando, vel concedendo superfluas, nec admittendo iustas exceptiones, & concedendo iniustas. Præterea interrogando ea ad quæ pars respondere non tenetur. De quibus glossa ad cap. 1. de confessis, verbo Rationabili cau. a. Præterea in sententia v. tendo clausula aliqua obscura, qua condemnatus possit se aliquando tueri contra iustitiam. Item admittendo appellationem aut reculationem quam non debet, vel contra, quam debet non admittendo, & demum differendo sine iusta causa expeditiones iudiciorum.